
Det n. 174 /2017 Class. 444

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 174/2017

SETTORE COORDINAMENTO, CONTROLLI E PROGETTI STRATEGICI 
IN STAFF AL SEGRETARIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA, PROGETTI INTEGRATI 
COM.LI, NAZ.LI ED EUROPEI

Proponente: MANUELA LUCIA MEI

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA 
EUROPEA RIVOLTA AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO 
E  DI  SECONDO  GRADO  DI  CESENA.  DETERMINA  A  CONTRATTARE  E 
IMPEGNO DI SPESA Â¿ CIG ZAF1C61D4E.  



Det n. 174 /2017 Class. 444

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 88/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2017-2019;
 la deliberazione di Giunta comunale n.  363/2016 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017-2019; 

RICHIAMATA la determinazione  dirigenziale  n.  1629/2016 si  è proceduto ad approvare 
l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  del  servizio  di  educazione  alla 
cittadinanza europea rivolta agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado di 
Cesena anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018, per le motivazioni nella premessa riportate;

CONSIDERATO che alla data di scadenza dell’avviso di cui in parola (9 gennaio 2017) è 
pervenuta  un’unica  manifestazione  d’interesse  da  parte  del  Centro  per  la  Pace  “Loris 
Romagnoli” con sede in Cesena via Chiaramonti n. 46 (PGN 2600/2017);

DATO ATTO che 
 con nota PGN 5295 del 16/01/2017 si è proceduto a  richiedere al  Centro Pace di 

presentare un’offerta per il servizio di cui in parola;
 in  data  19/01/2017  PGN 7323  il  Centro  Pace  ha  presentato  un’offerta  tecnica  ed 

economica,  conservata  agli  atti  del  Servizio  Pianificazione  Strategica,  Progetti 
Integrati Comunali, Nazionali ed Europei;

CONSIDERATO che  il  progetto  presentato  rispetta  i  criteri  previsti  dall’avviso  di 
manifestazione  d’interesse,  approvato  con  determinazione  n.1629/2016,  e  che  l’offerta 
economica pari ad € 5.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 n.20 del DPR 633/1972) per 
anno scolastico risulta congrua rispetto al progetto presentato e a quanto richiesto e pertanto è 
opportuno e vantaggioso per l'Amministrazione procedere in merito;

RITENUTO pertanto procedere ad affidare il servizio di educazione alla cittadinanza europea 
rivolta  agli  studenti  delle  scuole  secondarie  di  primo  e  secondo  grado  di  Cesena  anni 
scolastici 2016/2017 e 2017/2018 al Centro per la Pace “Loris Romagnoli” sito in Cesena via 
Chiaramonti n. 46 P.IVA 04163770409 per un importo pari ad € 5.000,00 per anno scolastico 
per un importo complessivo di € 10.000,00  (esente IVA ai sensi dell’art.10 n.20 del DPR 
633/1972);

VISTI:
 l’art. 107, comma 3, del D. L.gs. 267/2000;
 l’art. 40 del vigente Statuto comunale;
 l’art. 183, comma 9, del D. L.gs. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO altresì che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;



Det n. 174 /2017 Class. 444

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/09 e dell'art. 
183 c.8 del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti 
con il  presente atto,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  regole  di 
finanza pubblica;

CONSIDERATO che,  sulla  base  di  quanto  previsto  ai  sensi  della  legge  136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, il numero  CIG assegnato è ZAF1C61D4E;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità 
contabile del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria e riportato 
in calce alla presente:

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  i l  s e r v i z i o  di 
educazione alla cittadinanza europea rivolta agli studenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado di Cesena anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018 al Centro per la Pace “Loris 
Romagnoli” con sede in Cesena via Chiaramonti n. 46 P.IVA 04163770409 per un importo 
pari  ad  €  5.000,00  (esente  IVA ai  sensi  dell’art.10  n.20  del  DPR 633/1972) per  anno 
scolastico per un importo complessivo di € 10.000,00; 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, le seguenti condizioni 
a contrattare:

a) oggetto:  s e r v i z i o  di educazione alla cittadinanza europea rivolta agli studenti 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado di Cesena per gli anni scolastici 
2016/2017 e 2017/2018, come di seguito specificato:
- organizzazione  e  realizzazione  nelle  classi  aderenti  al  progetto  di  n.  60 

laboratori della durata di due ore ciascuno inerente i seguenti temi: l’Unione 
Europea e le sue Istituzioni, le opportunità di studio e lavoro per i giovani in 
Europa  e  approfondimenti  delle  tematiche  di  attualità  legate  all’Unione 
Europea;

- coordinamento con le scuole per predisporre il calendari dei laboratori;
- partecipazione ad un eventuale viaggio a Bruxelles con visita al parlamento 

Europeo (le spese di volo e hotel saranno coperte dal Comune di Cesena, le 
spese in loco saranno a carico dell’operatore economico);

- progettazione  e  realizzazione  di  attività  di  animazione  da  organizzare 
nell’ambito  della  Festa  dell’Europa  (9  maggio)  in  coordinamento  con  il 
Servizio Pianificazione Strategica, Progetti Integrati, Comunali, Nazionali ed 
Europei;

b) il servizio avrà durata per gli anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018 ed è facoltà 
del  Comune  risolvere  in  tutto  o  in  parte  l’obbligo  contrattuale  prima  della 
scadenza,  senza  che  il  soggetto  affidatario  abbia  nulla  a  pretendere  oltre  al 
corrispettivo  per  il  servizio  regolarmente  effettuato;  il  recesso  dovrà  essere 
comunicato con preavviso di 30 giorni a mezzo di lettera raccomandata da parte 
del dirigente del settore;

c) in caso di inadempimento nello svolgimento del servizio imputabile al soggetto 
affidatario l’amministrazione si riserva di applicare una penale da un minimo di €. 
100,00 ad un massimo di €. 300,00;

d) il  pagamento  del  servizio  avverrà  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
elettronica  al  termine  di  ogni  anno  scolastico  (giugno  2017  e  giugno  2018) 
intestata  al  Comune  di  Cesena  Piazza  del  Popolo,  10  P.IVA/codice  fiscale 



Det n. 174 /2017 Class. 444

00143280402  codice  IPA  fatturazione  elettronica  UF6Y2X  mediante  atto  di 
liquidazione  del  Responsabile  del  Servizio,  entro 30 giorni dalla  presentazione 
della medesima;

e) i  rapporti  saranno  regolati  da  specifica  lettera  commerciale  riportante 
integralmente le predette condizioni di servizio;

f) ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.136 del 13 agosto 2010  la ditta dovrà 
utilizzare uno o più  conti correnti bancari o postali accesi presso banche o presso 
le società Poste Italiane S.p.A. dedicati anche in via non esclusiva alle commesse 
pubbliche.  I  movimenti  finanziari  relativi  al  presente  servizio  devono  essere 
registrati  sui  conti  dedicati  e  devono  essere  effettuati  esclusivamente  tramite 
bonifico bancario o postale;ai  sensi dell’art.  3 comma 8 secondo periodo della 
L.136/2010  il  contratto  dovrà  intendersi  risolto  automaticamente  qualora  le 
transazioni  commerciali  di  cui al  suddetto articolo di legge sia effettuate  senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiana S.p.A.; 

g) ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  26  del  D.Lgs.  81/2008  comma  3  bis  la 
fattispecie in esame è sottratta dall’applicazione del DUVRI: la redazione dello 
stesso documento non è obbligatoria per i “servizi di natura intellettuale, alle mere 
forniture di materiali o attrezzature, ai lavori o servizi la cui durata non è superiore 
a cinque uomini-giorno […]

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs.267/2000 e del principio relativo 
alla  contabilità  finanziaria,  la  somma  complessiva  di  €  10.000,00 imputando  la  spesa,  in 
relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue:

ESERCIZIO CAP / ART IMPORTO
2017 005050/20 € 5.000,00
2018 005050/20 € 5.000,00

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione delle fatture, ai sensi dell’art. 
11 del  Regolamento  di  contabilità,  sull’apposito  conto corrente  dedicato  individuato  dalla 
ditta fornitrice; 

5. DI DARE ATTO altresì che responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 
241/90  e  s.m.i.  è  Roberto  Zoffoli  –  Responsabile  del  Servizio  Pianificazione  Strategica, 
Progetti Integrati Comunali, Nazionali ed Europei.



Det n. 174 /2017 Class. 444

DETERMINAZIONE N. 174/2017

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


